JORNAL OFICIAL

Página 2104

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE – NÚMERO 125
SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2014

  ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Resolução n.º 166/2014:

Aprova a alteração ao mapa das touradas tradicionais constante da Resolução n.º

95/2014, de 29 de maio.

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2105

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Despacho Normativo n.º 33/2014:

Decreta luto regional nos dias 14, 15 e 16 de novembro, por motivo do falecimento

de S. Exa. o ex-Presidente do Governo Regional dos Açores entre 1995 e

1996,Alberto Romão Madruga da Costa.

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2106

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 166/2014 de 14 de Novembro de 2014

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 45.º do  Decreto Legislativo Regional n.º
37/2008/A de 5 de agosto, na redação que lhe foi introduzida pelo  Decreto Legislativo
Regional n.º 34/2011/A, de 6 de dezembro, diploma que aprovou o Regime Jurídico de
Atividades Sujeitas a Licenciamento das Câmaras Municipais da Região Autónoma dos
Açores, as touradas tradicionais são as constantes do mapa aprovado pela Resolução n.º
95/2014, de 29 de maio;

Considerando a possibilidade de inclusão da tourada à corda no referido mapa, preenchidos
que estejam os critérios fixados no n.º 1 do artigo 46.º do mencionado diploma;

Considerando que há pelo menos 15 anos se realiza a tourada à corda, ligada aos festejos de
São João da Irmandade do Império da Serra de Santiago, Freguesia das Lajes, Concelho da
Praia da Vitória, em meados do mês de agosto;

Assim, no uso das competências que lhe são conferidas pela alíneas l) do n.º 1 do artigo 90.º
do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores e em execução do
disposto no n.º 1 do artigo 45.º e n.º 5 do artigo 46.º do Decreto Legislativo Regional n.º
37/2008/A, de 5 de agosto, na redação introduzida pelo Decreto Legislativo Regional n.º
34/2011/A, de 6 de dezembro, o Conselho do Governo resolve:

1- Reconhecer como tradicional a tourada supra identificada bem como proceder à sua
inclusão no mapa das touradas tradicionais;

2- Aprovar a alteração ao mapa das touradas tradicionais constante da Resolução n.º
95/2014, de 29 de maio;

3- A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, na Madalena do Pico, em 21 de outubro de
2014. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2107

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2108

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2109

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2110

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2111

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2112

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2113

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2114

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2115

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2116

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2117

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2118

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2119

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2120

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2121

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2122

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2123

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2124

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Despacho Normativo n.º 33/2014 de 14 de Novembro de 2014

Ao longo da sua vida política, Alberto Romão Madruga da Costa, exerceu as mais elevadas
funções dos órgãos de governo próprio da Região Autónoma dos Açores com elevado sentido
de missão, dignidade e empenho.

Foi eleito deputado regional pelo círculo eleitoral da Ilha do Faial nas I, II, III, IV, V e VI
Legislaturas, membro dos I e II Governos Regionais, Presidente do Governo Regional entre
1995 e 1996 e Presidente da Assembleia Legislativa da Região de 1978 a 1979, de 1991 a
1992 e de 1992 a 1995;

I SÉRIE - NÚMERO 125
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
14/11/2014

Página 2125

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando o falecimento de Alberto Romão Madruga da Costa;

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 79.º e nas alíneas b) e j) do n.º 1 do artigo
90.º, ambos do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, e no n.º 4 do
artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, determino o
seguinte

1 – É decretado luto regional nos dias 14, 15 e 16 de novembro.

2- Nos dias referidos no ponto anterior a bandeira da Região deve ser colocada a meia haste
em todos os serviços públicos regionais e nas empresas do Sector Público e Empresarial da
Região.

3 - O presente despacho normativo entra em vigor na data da sua assinatura.

14 de novembro de 2014. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.